Копия 

Дело № 1-40/2017

26090074

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 января 2017 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Ивченко В.Н.,

при секретаре Балкаровой А.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Красноярска - Тимошина А.А.,

подсудимых: ФИО29, ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов:

Сибирской межрайонной коллегии адвокатов Красноярского края -ФИО4, действующей на основании ордера № 1164 от 5 октября 2016 года, удостоверение № 602, ФИО5, действующей на основании ордера № 1016 от 5 октября 2016 года, удостоверение № 1652, ФИО6, действующего на основании ордера № 982 от 5 октября 2016 года, удостоверение № 1327,

коллегии адвокатов Красноярского края «Октябрьская» - Войта Т.А., действующей на основании ордера № 6485 от 5 октября 2016 года, удостоверение № 984,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего временную регистрацию в Х Х, проживавшего в Х, со Z образованием, в браке не состоящего, не работавшего, ранее судимого:

1. 22.12.1997 г. Центральным районным судом г. Красноярска (с учетом постановлений Президиума Красноярского краевого суда от 5 мая 2009 года Тайшетского городского суда Иркутской области от 31 мая 2012 года) по пп.АБВ ч.2 ст.158, пп.АБ ч.2 ст.158 (в ред. ФЗ-420 от 7 декабря 2011 года), ч.2 ст.69 УК РФ к 5 годам 10 месяцам лишения свободы;

2. 13.03.1998 Красноярским краевым судом (с учетом постановлений Президиума Красноярского краевого суда от 5 мая 2009 года Тайшетского городского суда Иркутской области от 31 мая 2012 года) по пп.АБ ч.2 ст.158 (в ред. ФЗ-420 от 7 декабря 2011 года), ч.1 ст.30 пп.ЖЗ ч.2 ст.105, пп.ЖЗК ч.2 ст.105, п.В ч.3 ст.162, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 18 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден 26 января 2014 года условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 4 месяца5 дней,

- содержащегося под стражей с 12 апреля 2016 года, по обвинению в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, четырёх преступлений предусмотренных пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

ФИО29, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего регистрацию в Х Х, проживающего в Х, со Z, в браке не состоящего, не работавшего, ранее судимого:

26.08.2009 г. Ачинским городским судом Красноярского края (с учетом постановления Сосновоборского городского суда Красноярского края от 13 февраля 2012 года) по ч.1 ст.30 пп.АБч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30 пп.АБ ч.2 ст.228.1, ч.2 ст.69(в ред. ФЗ-420 от 7 декабря 2011 года) УК РФ к5 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожден 6 сентября 2013годапо постановлению от 26 августа 2013 года условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 12 дней,

- содержащегося под стражей с 12 апреля 2016 года, по обвинению в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, и двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО3, родившегося 00.00.0000 года в Х, где проживавшего по Х, имеющего временную регистрацию в Х Х, гражданина РФ, со Z образованием, в браке не состоящего, не работавшего, ранее судимого:

29.06.2006 г. Железногорским городским судом Красноярского края (с учетом постановления Емельяновского районного суда Красноярского края от 4 октября 2012 года) по ч.4 ст.111 (в ред. ФЗ-26 от 7 марта 2011 года) УК РФ к 8 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожден 13 декабря 2013 года по постановлению от 2 декабря 2013 года условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 26 дней,

- содержавшегося под стражей с 12 апреля 2016 года, по обвинению в совершении пяти преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, где проживавшего по Х, имеющего временную регистрацию в Х, гражданина РФ, со Z образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, не работавшего, ранее судимого:

1. 19.01.2011 г. Шушенским районным судом Красноярского края (с учетом постановления Нижнеигашского районного суда Красноярского края от 17 июня 2013 года) по п.Г ч.2 ст.161 (в ред. ФЗ-26 от 7 марта 2011 года),ст.73 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

2. 23.05.2011 г. Шушенским районным судом Красноярского края (с учетом постановления Нижнеигашского районного суда Красноярского края от 17 июня 2013 года) по ч.2 ст. 228, ст.74, ст.70 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы;

3. 5.07.2011 г. Шушенским районным судом Красноярского края (с учетом постановления Нижнеигашского районного суда Красноярского края от 17 июня 2013 года) по пп.ВГ ч.2 ст.161, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 21 ноября 2014 года по отбытии срока наказания; 

4. 6.04.2016 г. Октябрьским районным судом г.Красноярска по п.В ч.2 ст.158, ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным срок на 2 года,

- содержавшегося под стражей с 12 апреля 2016 года, по обвинению в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных пп.БВ ч.2 ст.158 УК РФ, и двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Так руководствуясь корыстными побуждениями:

ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО29 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, две из которых с незаконным проникновением в жилище;

ФИО3, ФИО2 и Туч в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, одна из которых с причинением значительного ущерба гражданину, одна с незаконным проникновением в помещение;

ФИО1, ФИО2 и Туч в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили одиннадцать краж, то есть тайных хищений чужого имущества, восемь из которых с причинением значительного ущерба гражданину, три с незаконным проникновением в помещение;

ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение;

ФИО1 совершил три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того ФИО2 также совершил незаконное приобретение и хранение оружия и его основных частей.

Преступления совершены на территории г.Дивногорска и Емельяновского района Красноярского края, а также Октябрьского, Советского, Свердловского районов г.Красноярска при следующих обстоятельствах.

9 июля 2015 года в период с 23 до 24 часов, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, подошли к гаражу, расположенному на территории спортивной базы «Динамо», расположенной по Х, где с помощью принесенных с собой металлических предметов, взломали навесной замок на воротах гаража, после чего незаконно проникли в помещение гаража, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Красноярской региональной организации общественно-государственного объединения «Всероссийское физкультурно- спортивное общество «Динамо»: пылесос «Самсунг» стоимостью 5190 рублей, шуруповерт «Интерскол» 3 657 рублей 50 копеек, угловую шлифовальную машинку «Prorab» 2090 рублей, триммер бензиновый 5428 рублей, причинив потерпевшей организации материальный ущерб в общем размере 16 365 рублей 50 копеек. 

16 июля 2015 года в период с 2 до 3 часов, ФИО1, подошел к строящемуся дому У по Х Х, где через незапертое подвальное помещение, незаконно проник в помещение дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО7: промышленный пылесос «Макита», стоимостью 15000 рублей, кейс с шуруповертом«Макита» стоимостью 9 000 рублей, рабочий комбинезон стоимостью 3000 рублей, два датчика движения для сигнализации стоимостью 450 рублей каждый на общую сумму 900 рублей, пульт от электрического котла «Стаханов» стоимостью 3000 рублей, причинив потерпевшей значительный ущерб в общем размере 30 900 рублей.

4 ноября 2015 года в период с 2 до 3 часов, ФИО1, подошел к строящемуся дому, расположенному на дачном участке по Х, где через проем цокольного этажа незаконно проник в помещение дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8: сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 6500 рублей, бензопилу «Хускварна» стоимостью 8490 рублей, большой перфоратор «Макита» стоимостью 9000 рублей, маленький перфоратор «Макита» стоимостью 4500 рублей, полипропиленовый утюг стоимостью 1500 рублей, угловую шлифовальную машинку «Макита» стоимостью 6000 рублей, болгарку «Бош» стоимостью 3000 рублей, шуруповерт «Хитачи» стоимостью 4000 рублей, шуруповерт «Хитачи» стоимостью 4000 рублей, компрессор стоимостью 5000 рублей, электрическую дрель «Макита» стоимостью 3000 рублей, три вентилятора «Венц» на трубу стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 4500 рублей, пирометр лазерный стоимостью 2000 рублей причинив потерпевшей значительный ущерб в общем размере 61 490 рублей.

9 ноября 2015 года в период с 1 до 2 часов, ФИО3, ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У,под управлением последнего, подъехали к строящемуся дому У по Х, где согласно ранее распределенных ролей, ФИО3, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч, оставшемся в автомобиле, отогнув лист металлопрофиля от входной двери строящегося дома, незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО9: две дрели стоимостью 1500 рублей каждая, на общую сумму 3 000 рублей; два перфоратора стоимостью 3000 рублей каждый на общую сумму 6000 рублей, пять коробок керамогранита стоимостью 800 рублей каждая на общую сумму 4000 рублей, 9 радиаторов стоимостью 3850 рублей каждый на общую сумму 34 650 рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб в общем размере 47650 рублей.

30 декабря 2015 года в период с 1 до 2 часов, ФИО3, ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, подъехали к дому У по Х, где ФИО3, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО29 оставшемся в автомобиле, с помощью принесенных с собой металлических предметов, взломали навесной замок на входной двери Х,затем незаконно проникли в офисное помещение на 1 этаже, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ЭКО»: ноутбук «Асус» стоимостью 22038 рублей 05 копеек, модем МТС «Коннект -4» стоимостью 1240 рублей; шуруповерт «Бош» в чемоданчике стоимостью 5 067 рублей; шуруповерт «Макита» стоимостью 4 743 рубля; угловую шлифовальную машинку «Бош» стоимостью 4 627 рублей 12 копеек, нивелир стоимостью 8 034 рубля 92 копейки; перфоратор «Девалт» стоимостью 6 344 рубля 07 копеек, кабель КГ 1х16 (100пм) стоимостью 7627 рублей, переноску 40 метров стоимостью 694 рубля 92 копейки, а так же ноутбук «Асус» стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий гр. ФИО10 причинив потерпевшему значительный ущерб в указанном размере, а также ООО «ЭКО» материальный ущерб в общем размере 60416 рублей 8 копеек.

7 января 2016 года в период с 1 до 3 часов, ФИО3, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, подъехали к территории детского оздоровительного лагеря «Восток», расположенного по Х Х, где ФИО3, и ФИО2 действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, через отверстие в заборе, незаконно проникли на территорию и с помощью металлических предметов взломали замки на двух складах, выставив стекло на окне столовой, незаконно проникли в помещение двух складов и столовой, откуда тайно похитили имущество ОАО «РЖД»: набор инструментов «Ликота» стоимостью 6 653 рубля 01 копейка, набор инструментов стоимостью 3 090 рублей, перфоратор «Бош» стоимостью 8 432 рубля 25 копеек; электрошлифовальная машинка стоимостью 2 798 рублей 39 копеек; бороздодел стоимостью 12894 рубля; топор пожарный в количестве 5 штук стоимостью 254 рубля 24 копейки за один, на общую сумму 1 271 рубль 20 копеек; шлифовальная машинка «Макита» стоимостью 6 740 рублей 14 копеек; ключ трубный в количестве 2 штук стоимостью 1 170 рублей за один, на общую сумму 2 340 рублей; ключ «Юниор 480» в количестве 2 штук стоимостью 1 934 рубля 10 копеек за один, на общую сумму 3 869 рублей 20 копеек; молоток слесарный в количестве 5 штук стоимостью 712 рублей 14 копеек, на общую сумму 3 560 рублей 70 копеек; электрорубанок «Хитачи» стоимостью 8 020 рублей; мотокоса «Штиль» стоимостью 14548 рублей 27 копеек; пеногенератор стоимостью 8 590 рублей; удлинитель У1-3030н в количестве 3 штук стоимостью 1 411 рублей 11 копеек за один, на общую сумму 4 233 рубля 33 копейки; удлинитель УС1 -450н в количестве 2 штук стоимостью 3 056 рублей 68 копеек за один, на общую сумму 6113 рублей 36 копеек; набор предметов «Ликота» в количестве 2 штук стоимостью 1703 рубля 30 копеек на общую сумму 3406 рублей 60 копеек; рубероид РКП -350100 стоимостью 451 рубль; костюм «механизатор Л 170-11» в количестве 2 штук стоимостью 1 428 рублей 35 копеек за одну штуку, на общую сумму 2856 рублей 70 копеек; костюм «Механизатор Л 182-48» стоимостью 1 520 рублей 85 копеек, зубило «Юниор» стоимостью 692 рубля 10 копеек; две ножовки по металлу стоимостью 300 рублей каждая на общую сумму 600 рублей, причинив организации материальный ущерб в общем размере 102 681 рубль 10 копеек.

14 января 2016 года в период с 1 до 3 часов, ФИО3, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, подъехали к строящемуся зданию Х по Х, где согласно ФИО3, и ФИО2, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, через открытую дверь незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО11: угловую шлифовальную машинку «Макита» стоимостью 5000 рублей, тепловую пушку красного цвета стоимостью 4 000 рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб в общем размере 9 000 рублей.

24 января 2016 года в период с 2 до 3 часов, ФИО3, ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, подъехали к строящемуся многоэтажному дому У по Х, где ФИО3, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч, оставшемся в автомобиле незаконно проникли в помещение дома, откуда тайно похитили имущество ФИО12: 4 электрические батареи «Теплофон» стоимостью 3 600 рублей каждая на общую сумму 14400 рублей, перфоратор «Макита» в кейсе стоимостью 5000 рублей, перфоратор «Макита» без кейса стоимостью 5000 рублей; электрическую дрель «Макита» стоимостью 8 000 рублей, станок-плиткорез «Инкор» стоимостью 6 000 рублей, три удлинителя стоимостью 2500 рублей каждый на общую сумму 7 500 рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб в общем размере 45900 рублей. 

26 января 2016 года в период с 2 до 4 часов, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и Туч на автомобиле марки ВАЗ 2104 г/н У под управлением последнего, прибыли в Х, где ФИО1, ФИО3 и ФИО2 пришли к строящемуся дому, не пригодному для постоянного проживания, на территории участка У по Х, где, действуя совместно и согласованно с Туч, оставшемся в автомобиле, взломали запирающие устройства в двери, незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО13: промышленный пылесос «Макита» в корпусе зеленовато-бирюзового цвета стоимостью 10 000 рублей; электроплиту двухконфорочную «Супра» стоимостью 800 рублей; электроплиту двухконфорочную стоимостью 800 рублей; бухту трехжильного медного кабеля сечение 2, 5 кв., длиной 200 метров, стоимостью 7 000 рублей; бухту трехжильного медного кабеля сечение 1, 5 кв., длиной 100 метров, стоимостью 3 000 рублей; 12 баллонов пены «Профлекс» по 250 рублей каждый, на общую сумму 3 000 рублей; провода для сварочного аппарата медные, длиной 16 метров с держателем электродов, стоимостью 2 500 рублей; пистолет для монтажной пены желтого цвета стоимостью 700 рублей; пистолет для силикона оранжевого цвета стоимостью 300 рублей; два водных насоса «Водолей» в алюминиевом корпусе серого цвета с проводами длиной 25 метров, стоимостью 1 500 рублей каждый на общую сумму 3 000 рублей; два водных насоса «Ручеек» в алюминиевом корпусе серого цвета с проводами длиной 25 метров, стоимостью 1 500 рублей каждый на общую сумму 3 000 рублей; женскую кофту оранжевого цвета с надписью «ЕТК» р. 44, стоимостью 1 500 рублей; обогреватель масляный «Делонж» стоимостью 1 000 рублей; обогреватель навесной с обдувом «Поларис», стоимостью 3 000 рублей; два газовых ключа оранжевого и зеленого цветов стоимостью 1 000 рублей каждый, на общую сумму 2 000 рублей; упаковку перчаток с резиновым покрытием 10 шт., стоимостью 300 рублей; фурнитуру для 10 окон, стоимостью 1 500 рублей комплекта на 1 окно, на общую сумму 15 000 рублей; уплотнительную резину для пластиковых окон черного цвета, длиной 80 метров, стоимостью 500 рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб в общем размере 57 400 рублей.

12 февраля 2016 года в период с 1 до 3 часов, ФИО3, ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, подъехали к дому У по Х, где ФИО3, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, взломали навесной замок на входной двери, незаконно проникли в жилище, откуда тайно похитили имущество ФИО14: кроссовки «Адидас» стоимостью 10 000 рублей; кроссовки «Джек Вольскин» стоимостью 1 000 рублей; мокасины «Рикер» стоимостью 1 000 рублей; DVD «Изуми» стоимостью 1 000 рублей; колонки «Микролаб» стоимостью 2 500 рублей; штангу стоимостью 3 500 рублей; груз для штанги 10 кг. в количестве 2 –х штук стоимостью 2 000 рублей за 1 шт., на общую сумму 4 000 рублей; груз для штанги5 кг. в количестве 6 штук, стоимостью 1 000 рублей за 1 шт., на общую сумму 6 000 рублей; груз для штанги весом 2, 5 кг в количестве 4 штуки стоимостью 500 рублей за 1 шт. на общую сумму 2 000 рублей; груз для штанги 1 кг. в количестве 2 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку на общую сумму 400 рублей; две гантели разборные в количестве 2 шт. по 800 рублей каждая на общую сумму 1 600 рублей; бинокль стоимостью 3 000 рублей; ящик для инструментов серебристого цвета стоимостью 800 рублей, ящик для инструментов пластиковый зеленого цвета стоимостью 800 рублей; мужскую спортивную сумку «Ферерро» стоимостью 1 500 рублей; DVD «Сони» стоимостью 3 000 рублей; шуруповерт «Хитачи» в чемодане с фонарем стоимостью 3 000 рублей; электродрель «Блек энд Деккер» в чемодане черного цвета стоимостью 3 000 рублей; бензопилу «Чемпион» стоимостью 7 000 рублей; гермомешок стоимостью 1 000 рублей; костюм комуфляжный «Горка» стоимостью 2 500 рублей; жилетку из меха овчины стоимостью 5 000 рублей; жилетку болоньевую женскую черного цвета стоимостью 1 500 рублей; DVD- диски в количестве 20 штук стоимостью 100 рублей каждый на общую сумму 2 000 рублей; автомобильный телевизор «Хундай» стоимостью 2 500 рублей; покрывало стоимостью 1 000 рублей; стиральную машину «Идеал» стоимостью 2 000 рублей; болгарку «Макита» стоимостью 4 500 рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб в общем размере 77 100 рублей. 

24 февраля 2016 года в период с 1 до 3 часов ФИО3, ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, проехали на территорию Х, к участку У Х, где ФИО3, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, где незаконно проникли в жилище, откуда тайно похитили туристическую палатку стоимостью 3000 рублей, принадлежащую ФИО15 причинив потерпевшей материальный ущерб.

29 февраля 2016 года в период до 3 часов, ФИО1, подошел к строящемуся дому, расположенному в Х» по Х в Х, где отжав раму пластикового окна незаконно проник в помещение, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО16: шлифовальную машинку «Скил» стоимостью 2600 рублей, бензопилу «Штиль» стоимостью 10 000 рублей, электропилу «Хитачи» стоимостью 5000 рублей, причинив потерпевшей значительный ущерб в общем размере 17 600 рублей. 

17 марта 2016 года в период с 1 до 3 часов, ФИО1, ФИО2 и Туч, на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, прошли на территорию Х по Х Х Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, отломали петлю с замком на воротах гаража, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее А38: поршневой масляный компрессор стоимостью 15 000 рублей, дизельную пушку стоимостью 15 000 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в общем размере30 000 рублей

21 марта 2016 года в период с 1 до 2 часов, ФИО1, ФИО2 и Туч, на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, взломали навесной замок гаража У, расположенного в гаражном обществе Х в Х края, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО17: дрель стоимостью 2000 рублей, шлифовальную машинку стоимостью 800 рублей, шуруповерт стоимостью 300 рублей, стамески в количестве 5 штук стоимостью 200 рублей каждая на общую сумму 1000 рублей, молоток стоимостью 200 рублей, молоток стоимостью 150 рублей, кусачки стоимостью 200 рублей, топор стоимостью 200 рублей, четырехжильный кабель 6 метров – материальной ценности не представляющий, причинив потерпевшему материальный ущерб в общем размере 4850 рублей.

21 марта 2016 года в период с 2 до 3 часов, ФИО1, ФИО2 и Туч, на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, взломали калитку гаража У, расположенного в гаражном обществе Х в Х края, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО18: компрессор «Хитачи» стоимостью 6 000 рублей, набор пневмоинструментов «Декстер» стоимостью 2 500 рублей, набор инструментов стоимостью 4500 рублей, катушку сварочной проволоки стоимостью 640 рублей, домкрат «Матрикс» стоимостью 2 000 рублей, редуктор воздуха с манометром и очистителем воздуха для покрасочного пистолета стоимостью 800 рублей, свечи иридиевые для автомобиля в количестве 8 штук, стоимостью 700 рублей каждая, на общую сумму 5 600 рублей, термоусадочную трубку стоимостью 100 рублей, топливный фильтр на автомобиль «Хонда фит» стоимостью 1 700 рублей, углошлифивальную машинку «Хитачи» стоимостью 2000 рублей, провода заземления длиной 5 метров стоимостью 250 рублей, угловую шлифовальную машинку «Макита» стоимостью 2 000 рублей, сварочные провода для сварочного аппарата «Хитачи» стоимостью 1 000 рублей, две канистры антифриза «ZIC» объемом 4 литра стоимостью 800 рублей каждая на общую сумму 1600 рублей, шланг для компрессора «Декстор» стоимостью 600 рублей, сварочный полуавтомат «Питон» стоимостью 8000 рублей, домкрат стоимостью 700 рублей, баллон «Карбоклинер» фирмы «Хада» стоимостью 300 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в общем размере 40 290 рублей.

26 марта 2016 года в период с 1 до 3 часов, Туч, ФИО2 и ФИО1, на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением Туч, разбили стекло на окне первого этажа строящегося дома, расположенного на участке У в Х Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, залезли вовнутрь, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО19: двухконфорочную электрическую плитку «Аляска» стоимостью 1 400 рублей; спутниковую приставку «Триколор» стоимостью 10 000 рублей; тепловентилятор «Эталон» красного цвета стоимостью 3 000 рублей; сварочный аппарат «Фубаг» стоимостью 5 000 рублей; сварочную маску «Хамелеон» стоимостью 1 500 рублей; насосную станцию стоимостью 17 000 рублей; чайник электрический «Браун» стоимостью 1 200 рублей; зимний комплект военной формы защитного цвета: бушлат и штаны, размер 52, стоимостью 5 000 рублей; два пледа стоимостью 2000 рублей каждый на общую сумму 4 000 рублей; одеяло на синтепоне стоимостью 2 000 рублей; бухту удлинителя 50 метров стоимостью 3 500 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в общем размере 53 600 рублей.

30 марта 2016 года в период с 1 до 2 часов ФИО1, ФИО2 и Тучна автомобиле марки ВАЗ 2104 г/н У, под управлением ФИО29,взломали навесной замок на гараже У, расположенного в Х Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО20: электродрель отечественного производства стоимостью 1500 рублей, две бухты многожильного провода стоимостью 1000 рублей каждая на общую сумму 2000 рублей, газовую горелку стоимостью 500 рублей, туристический нож в чехле стоимостью 500 рублей, баллон аэрозоля «VD» емкостью 250 мл. стоимостью 470 рублей, причинив потерпевшему материальный ущерб в общем размере 4 970 рублей.

30 марта 2016 года в период с 2 до 3 часов ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле марки ВАЗ 2104 г/н У, под управлением Туч, взломали ворота гаража У, расположенного в Х Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО21: бензопилу «Штиль MS 180» стоимостью 7000 рублей; бензопилу «Штиль MS 180» стоимостью 10000 рублей; сварочный инвертор «Эталон 200» стоимостью 3000 рублей; перфоратор «Макита» стоимостью 1500 рублей; электролобзик «Декстор» стоимостью 1500 рублей; дрель отечественного производства в корпусе голубого цвета стоимостью 500 рублей; дрель тихоходную отечественного производства стоимостью 500 рублей; коробку с двумя рулевыми наконечниками «Три пятерки» стоимостью 700 рублей за 1 штуку на общую сумму 1 400 рублей; коробку с двумя рулевыми тягами «Три пятерки» стоимостью 650 рублей за 1 штуку на общую сумму 1 300 рублей; 2 коробки с линками от стабилизатора устойчивости стоимостью 400 рублей за коробку на общую сумму 800 рублей; газонокосилку «Штиль FS55» в корпусе оранжевого цвета стоимостью 8 000 рублей; самодельный сварочный аппарат стоимостью 1 000 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в общем размере 36 500 рублей. 

4 апреля 2016 года в период с 1 до 2 часов, ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У,под управлением последнего, взломали замок двери гаража У, расположенного в гаражном кооперативе Х по Х «А» в Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО22: триммер «Хускварна», стоимостью 5 000 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в общем размере5 000 рублей.

8 апреля 2016 года в период с 1 до 2 часов, ФИО1, ФИО2 и Туч, на в автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, взломали замок двери гаража У, расположенного в гаражном массиве по Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО23: бензогенератор «ФИО24 1000»стоимостью 8 500 рублей, бытовой водяной насос стоимостью 3500 рублей, бензопилу «Хускварна» стоимостью 9 000 рублей, четыре колеса с литыми дисками в сборе стоимостью 5000 рублей каждое колесо на общую сумму 20 000 рублей, солнцезащитные очки стоимостью 1500 рублей, причинив своими преступными действиями потерпевшему значительный материальный ущерб в общем размере 42 500 рублей.

8 апреля 2016 года в период с 2 до 3 часов, ФИО1, ФИО2 и Туч на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, взломали входную дверь гаража У, расположенного в гаражном массиве по Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО25: палатку двухместную стоимостью 1 000 рублей, палатку четырехместную стоимостью 5 000 рублей, автомобильный обогрев сидений стоимостью 1000 рублей, форсунку на газовое оборудование стоимостью 1 800 рублей, автомобильный кипятильник стоимостью 400 рублей, набор шампур из 10 шт. стоимостью 400 рублей, кабель 60 метров стоимостью 500 рублей, кабель 15 метров стоимостью 200 рублей, кабель 25 метров стоимостью 350 рублей, кабель для сварочных работ стоимостью 750 рублей, паяльную лампу стоимостью 550 рублей, обогреватель для автосиденья стоимостью 1000 рублей, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в общем размере 12 950 рублей.

10 апреля 2016 года в период с 1 до 3 часов, ФИО1, ФИО2 и Туч, на автомобиле ВАЗ 2104 г/н У, под управлением последнего, взломали замок двери гаража У, расположенного в гаражном кооперативе Х по Х Х в Х, где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно с Туч оставшемся в автомобиле, зашли в гараж, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно похитили имущество ФИО26: бензогенератор желтого цвета стоимостью 25000 рублей; автомобильный усилитель «JL Аудио 500/1» стоимостью 10 000 рублей; автомобильный усилитель «Хеликс икс макс 4.2» стоимостью 5 000 рублей; сабвуфер «Алпайн 1242» серого цвета стоимостью 8 000 рублей; сабвуфер «Алпайн 1044» черного цвета, в количестве 2-х штук стоимостью 4 800 рублей на общую сумму 9600 рублей; мойку высокого давления «Кёрхер» стоимостью 6 000 рублей; сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 8 600 рублей; углошлифовальную машинку «Макита» стоимостью 1 000 рублей; кабель КГ 3х10-1х6 длиной 15 метров стоимостью 1 500 рублей; тепловую пушку «Мастер» стоимостью 4 500 рублей; перфоратор «Хитачи SDS –MAX» в большом кейсе зеленого цвета, стоимостью 8 000 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в общем размере87 200 рублей.

Кроме того, 8 апреля 2016 года в ночное время, ФИО2, находясь около гаража У по Х, увидев за гаражом спортивную сумку,где обнаружил обрез ружья модели ИЖ-18Е 20 калибра, ствол Л3173 и два спаренных ствола 1956 года выпуска, которые путем присвоения найденного, незаконно приобрел, и стал затем незаконно хранить по Х Х Х, до момента его обнаружения и изъятия, то есть до 21 часа 11.04.2016 года, когда сотрудники полиции изъяли сумку с обрезом и его основными частями, в ходе обыска.

Согласно заключения эксперта, оружие, предоставленное на экспертизу, является обрезом, изготовленным из заводского одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ - 18 Е 20 калибра, путем укорачивания ствола с одновременным изменением ложи. В результате переделки ружье утратило свойства охотничьего ружья, по своим характеристикам соответствует гладкоствольным пистолетам (гладкоствольным штуцерам), обладая присущим им качествам по мощности, надежности и маневренности, а поэтому, относится к нестандартному гладкоствольному ручному огнестрельному оружию. Данное оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Согласно заключения эксперта, ствол с серийным номером Л 3173 имеет совпадения с конструктивными характеристиками ствола к гладкоствольным, одноствольным ружьям, модели «ЗК» или «ЗКМ» образца 1945-1946 годов выпуска; два спаренных ствола без номера 1956 года выпуска, имеют совпадения с конструктивными характеристиками стволов к гладкоствольным, двуствольным ружьям модели «Б», «БМ» образца 1956 года выпуска. В представленных на экспертизу стволах имеются следы грубой обработки дульных срезов, что свидетельствует об укорачивании стволов.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, Туч, ФИО1 и ФИО3, виновными себя в совершении указанных преступлений признали, полностью согласились с предъявленным им обвинением, ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя и потерпевших, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласились подсудимые, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайств, при чем, указанные ходатайства были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками, удовлетворив заявленные ходатайства, признает виновность подсудимых доказанной и квалифицирует действия 

ФИО2:

- по обстоятельствам совершения 13-ти краж, то есть тайных хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (9.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10, ООО «ЭКО»; 14.01.2016 г. ФИО11; 24.01.2016 г. ФИО12; 26.01.2016 г. ФИО13; 17.03.2016 г. ФИО27; 21.03.2016 г. ФИО18; 26.03.2016 г. ФИО19; 30.03.2016 г. ФИО21; 4.04.2016 г. ФИО22; 8.04.2016 г. ФИО23, ФИО25; 10.04.2016г. ФИО26), по пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из 13-типреступлений;

- по обстоятельствам совершения 4-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, (9.07.2015 г. «Красноярской региональной организации общественно-государственного объединения «Всероссийское физкультурно-спортивное общество «Динамо»; 7.01.2016 г. ОАО «РЖД»; 21.03.2016 г. ФИО17; 30.03.2016 г. ФИО20) по пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из 4-х преступлений;

- по обстоятельствам совершения 2-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, (12.02.2016г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15) по п.А ч.3 ст.158 УК РФ по каждому из 2-х преступлений;

- по обстоятельствам незаконное приобретение и хранение оружия и его основных частей по ч.1 ст.222 УК РФ.

ФИО29:

- по обстоятельствам совершения 13-ти краж, то есть тайных хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (9.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10, ООО «ЭКО»; 14.01.2016 г. ФИО11; 24.01.2016 г. ФИО12; 26.01.2016 г. ФИО13; 17.03.2016 г. ФИО27; 21.03.2016 г. ФИО18; 26.03.2016 г. ФИО19; 30.03.2016 г. ФИО21; 4.04.2016 г. ФИО22; 8.04.2016 г. ФИО23, ФИО25; 10.04.2016г. ФИО26), по пп. АБВ ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из 13-ти преступлений;

- по обстоятельствам совершения 3-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, (7.01.2016 г. ОАО «РЖД»; 21.03.2016 г. ФИО17; 30.03.2016 г. ФИО20) по пп. АБ ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из 3-х преступлений;

- по обстоятельствам совершения 2-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, (12.02.2016г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15) по п.А ч.3 ст.158 УК РФ по каждому из 2-х преступлений.

ФИО1:

- по обстоятельствам совершения 12-ти краж, то есть тайных хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (9.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10, ООО «ЭКО»; 24.01.2016 г. ФИО12; 26.01.2016 г. ФИО13; 17.03.2016 г. ФИО27; 21.03.2016 г. ФИО18; 26.03.2016 г. ФИО19; 30.03.2016 г. ФИО21; 04.04.2016 г. ФИО22; 8.04.2016 г. ФИО23, ФИО25; 10.04.2016г. ФИО26), по пп. АБВ ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из 12-ти преступлений;

- по обстоятельствам совершения 3-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, (9.07.2015 г. «Красноярской региональной организации общественно-государственного объединения «Всероссийское физкультурно-спортивное общество «Динамо»; 21.03.2016 г. ФИО17; 30.03.2016 г. ФИО20) по пп. АБ ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из 3-х преступлений;

- по обстоятельствам совершения 2-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, (12.02.2016г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15) по п.А ч.3 ст.158 УК РФ по каждому из 2-х преступлений;

- по обстоятельствам совершения 3-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, (16.07.2015 г. ФИО7; 4.11.2015 г. ФИО8; 29.02.2016 г. ФИО16) по пп. БВ ч. 2 ст. 158 УК РФ по каждому из 3-х преступлений.

ФИО3:

- по обстоятельствам совершения 5-ти краж, то есть тайных хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (9.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10, ООО «ЭКО»; 24.01.2016 г. ФИО12; 26.01.2016 г. ФИО13), по пп. АБВ ч.2 ст.158 УК РФ по каждому из 5-ти преступлений;

- по обстоятельствам совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, (07.01.2016 г. ОАО «РЖД») по пп. АБ ч.2 ст.158 УК РФ;

- по обстоятельствам совершения 2-х краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, (12.02.2016г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15) по п.А ч.3 ст.158 УК РФ по каждому из 2-х преступлений.

Оценивая психическое состояние подсудимых в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, отсутствием сведений о состоянии на учете в КНД или КПНД, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает, что подсудимые по своему психическому состоянию могли в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает их вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний и подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, которые характеризуются как с удовлетворительной, так и с посредственной стороны, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимых, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимых суд учитывает признание вины, раскаяния в содеянном, явки с повинной:

ФИО2 по преступлениям в отношении имущества потерпевших: 9.07.2015 г. «Красноярской региональной организации общественно-государственного объединения «Всероссийское физкультурно-спортивное общество «Динамо»; 09.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10 и ООО «ЭКО»; 7.01.2016 г. ОАО «РЖД»; 14.01.2016 г. ФИО11; 24.01.2016 г. ФИО12; 25.01.2016 г. ФИО13; 12.02.2016 г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15; 17.03.2016 г. ФИО27; 21.03.2016 г. ФИО17; 21.03.2016 г. ФИО18; 26.03.2016 г. ФИО19; 30.03.2016 г. ФИО20; 30.03.2016 г. ФИО21; 04.04.2016 г. ФИО22; 8.04.2016 г. ФИО23; 8.04.2016 г. ФИО25

Туч по преступлениям в отношении имущества потерпевших: 9.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10 и ООО «ЭКО»; 7.01.2016 г. ОАО «РЖД»; 14.01.2016 г. ФИО11;24.01.2016 г. ФИО12; 25.01.2016 г. ФИО13; 12.02.2016 г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15; 17.03.2016 г. ФИО27;21.03.2016 г. ФИО17; 21.03.2016 г. ФИО18; 26.03.2016 г. ФИО19; 30.03.2016 г. ФИО20; 30.03.2016 г. ФИО21; 4.04.2016 г. ФИО22; 8.04.2016 г. ФИО23; 8.04.2016 г. ФИО25

ФИО1 по преступлениям в отношении имущества потерпевших: 9.07.2015 г. «Красноярской региональной организации общественно-государственного объединения «Всероссийское физкультурно-спортивное общество «Динамо»; 16.07.2015 г. ФИО7; 4.11.2015 г. ФИО8; 9.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10 и ООО «ЭКО»; 24.01.2016 г. ФИО12; 26.01.2016 г. ФИО13; 12.02.2016 г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15; 29.02.2016 г. ФИО16; 17.03.2016 г. ФИО27; 21.03.2016 г. ФИО17; 21.03.2016 г. ФИО18; 26.03.2016 г. ФИО19; 30.03.2016 г. ФИО20; 30.03.2016 г. ФИО21; 4.04.2016 г. ФИО22; 8.04.2016 г. ФИО23; 8.04.2016 г. ФИО25

ФИО3 по преступлениям в отношении имущества потерпевших: 9.11.2015 г. ФИО9; 30.12.2015 г. ФИО10 и ООО «ЭКО»; 7.01.2016 г. ОАО «РЖД»; 14.01.2016 г. ФИО11; 24.01.2016 г. Р.Р.МБ.; 25.01.2016 г. ФИО13; 12.02.2016 г. ФИО14; 24.02.2016 г. ФИО15

активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыск похищенного имущества, ходатайства органов следствия о назначении более мягкого наказания, наличие хронический заболеваний у ФИО2 и ФИО3, у ФИО1 наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание всех подсудимых в силу положений п.А ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который, применительно к совершению преступлений, предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ у ФИО2, Туч и ФИО3 признается опасным, у ФИО1 особо опасным, что также исключает и применение положений ст.73 и ч.6 ст.15 УК РФ в отношении всех подсудимых.

Таким образом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие на них предыдущих наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимых, возможно только в условиях изоляции их от общества и полагает целесообразным назначить им наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение его целей.

С учетом всех данных о личности подсудимых, их материального положения, а также всех обстоятельств дела, суд полагает возможным не назначать дополнительного вида наказания.

Также суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд на основании ч.4 ст.74 УК РФ полагает необходимым отменить условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г.Красноярска от 6 апреля 2016 года, а окончательное наказание определить в том числе и по правилам ст.70 УК РФ.

Соответственно в силу положений ст.58 УК РФ наказание осужденным ФИО2, Туч и ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, ФИО1 – в исправительной колонии особого режима.

Гражданские иски потерпевших ФИО13 на сумму 52 600 рублей; ФИО12 на сумму 39 900 рублей; ФИО9 на сумму 43 150 рублей; ОАО «РЖД» на сумму 91 645 рублей 99 копеек; ФИО28 на сумму 16 365 рублей 50 копеек; ФИО18 на сумму 38 890 рублей; ФИО19 на сумму 44 700 рублей; ФИО15 на сумму 3 000 рублей; ФИО20 на сумму 3 470 рублей; ФИО11 на сумму 4 000 рублей; ФИО14 на сумму 48 000 рублей; ФИО27 на сумму 30 000 рублей; ФИО23 на сумму 22 500 рублей; ФИО21 на сумму 29 000 рублей; ФИО26 на сумму 53 600 рублей; ФИО7 на сумму 30 900 рублей; ФИО8 на сумму 61 490 рублей, ФИО16 на сумму 17 600 рублей на основании ст.1064 ГК РФ, с учетом позиции подсудимых, признавших исковые требования, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Кроме того, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков, постановлением Октябрьского районного суда г. Красноярска от 08сентября 2016 года наложен арест на имущество, принадлежащее Туч - автомобиль марки ВАЗ 2104 г/н У стоимостью 18000 рублей, находящийся в собственности у Туч, расположенный на спецстоянке по адресу: Х (т.12 л.д.168).

Учитывая, что до настоящего времени подсудимым причиненный ущерб не возмещен, оснований для снятия ареста с указанного имущества не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307- 309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении 13-ти преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, 4-х преступлений предусмотренных пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, 2-х преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 11 месяцев за каждое из 13-ти преступлений;

- пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 10 месяцев за каждое из 4-х преступлений;

- п.А ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 2 года 2 месяца за каждое из 2-х преступлений;

- ч.1 ст.222 УК РФ сроком на 1 год 4 месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, назначить 5 лет лишения свободы.

Отменив в силу п.В ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору от 13 марта 1998 года, окончательно по совокупности приговоров в силу положений ст.70 УК РФ назначить к отбытию 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с исчислением срока наказания с 25 января 2017 года с зачетом времени содержания под стражей за период с 12 апреля 2016 года по 24 января 2017 года. 

ФИО29, признать виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, и двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 9 месяцев за каждое из 13-ти преступлений;

- пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 8 месяцев за каждое из 3-х преступлений;

- п.А ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 2 года за каждое из 2-х преступлений.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, назначить 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с исчислением срока наказания с 25 января 2017 года с зачетом времени содержания под стражей за период с 12 апреля 2016 года по 24 января 2017 года.

ФИО3, признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 10 месяцев за каждое из 5-ти преступлений;

- пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 9 месяцев; 

- п.А ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 2 года 1 месяц за каждое из 2-х преступлений.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с исчислением срока наказания с 25 января 2017 года с зачетом времени содержания под стражей за период с 12 апреля 2016 года по 24 января 2017 года.

ФИО1 признать виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных пп.БВ ч.2 ст.158 УК РФ, и двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 10 месяцев за каждое из 12-ти преступлений;

- пп.АБ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 9 месяцев за каждое из 3-х преступлений;

- пп.БВ ч.2 ст.158 УК РФ сроком на 1 год 9 месяцев за каждое из 3-х преступлений;

- п.А ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 2 года 1 месяц за каждое из 2-х преступлений.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности трех преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ (хищения имущества потерпевших ФИО23, ФИО25 8 апреля 2016 года и ФИО26 10 апреля 2016 года) путем частичного сложения, назначить 2 года лишения свободы.

Отменив в силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 6 апреля 2016 года, по совокупности приговоров в силу положений ст.70 УК РФ назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы. 

На ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности девяти преступлений, предусмотренных пп.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества потерпевших ФИО9 09 ноября 2015 года; ФИО10 и ООО «ЭКО» 30 декабря 2015 г.; ФИО12 24 января 2016 года; ФИО13 26 января 2016 года; ФИО27 17 марта 2016 года; ФИО18 21 марта 2016 года; ФИО19 26 марта 2016 года; ФИО21 30 марта 2016 года; ФИО22 04 апреля 2016 года), трех преступлений предусмотренных ппАБ ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных пп.БВ ч.2 ст.158 УК РФ, и двух преступлений предусмотренных п.А ч.3 ст.158 УК РФ путем частичного сложения, назначить 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных (по правилам ст.70 и ч.3 ст.69 УК РФ) наказаний, окончательно назначить 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с исчислением срока наказания с 25 января 2017 года с зачетом времени содержания под стражей за период с 12 апреля 2016 года по 24 января 2017 года.

Меры пресечения в отношении ФИО2, ФИО29, ФИО1, ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО-1 г.Красноярска – оставить без изменения.

Взыскать в солидарном порядке: 

- с ФИО2, ФИО29, ФИО1, ФИО3;

в пользу ФИО13 52 600 рублей; ФИО12 39 900 рублей; ФИО9 43 150 рублей; ФИО28 16 365 рублей 50 копеек; ФИО15 3000 рублей; ФИО14 48 000 рублей.

- с ФИО2, ФИО29, ФИО1 

в пользу ФИО18 38 890 рублей; ФИО19 44 700 рублей; ФИО20 3 470 рублей; ФИО30 30 000 рублей; ФИО23 22 500 рублей;ФИО21 А20 29 000 рублей;ФИО26 53 600 рублей.

- с ФИО2, ФИО29, ФИО3 

в пользу ОАО «РЖД» 91 645 рублей 99 копеек; ФИО11 4000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО7 30 900 рублей;ФИО8 61 490 рублей;ФИО16 17 600 рублей.

Арест на имущество: - автомобиль марки ВАЗ 2104 г/н У, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Красноярска от 08сентября 2016 года - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства - хранящиеся у потерпевших оставить по принадлежности, иное хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Октябрьский районный суд г.Красноярска, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитников.

Председательствующий (подпись):

Копия верна.

Судья: В.Н. Ивченко